ПРОТОКОЛ  № 151
Заседания Дисциплинарного комитета
Союз «Комплексное Объединение Проектировщиков»

г. Краснодар								      от «12» июля 2016 г.
		Время начала собрания 10ч. 00мин.
		Время окончания собрания 12ч. 00мин.
Присутствуют члены Дисциплинарного комитета
1. Халтурин А. А. – Председатель Дисциплинарного комитета
2  Кечин А.Г.
3. Павлова М. С.

Кворум для решения вопросов Повестки дня имеется.
Приглашенные:
Председатель КЭК Асланов В.Б.
Лица участвующие в заседании, их представители:

Секретарь заседания: Елисеева Ю. М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение дел о применении мер дисциплинарного воздействия в виде вынесения предписания об обязательном устранении  членом союза выявленных нарушений в установленные сроки.
2. Рассмотрение дел о применении в отношении членов  мер дисциплинарного воздействия в виде предупреждения.
3. Рассмотрение вопроса о снятии действия выданного ранее предписания об обязательном устранении  членом  выявленных нарушений в установленные сроки в связи с устранением указанных нарушений.
4. Рассмотрение Представления прокуратуры Западного административного округа г. Краснодара «об устранении нарушений градостроительного законодательства» ООО «Фирмой «ИНЖИЛ».
По первому вопросу слушали Асланова В. Б., который огласил нижеуказанный список членов саморегулируемой организации, в отношении которых, согласно предоставленным актам проверок членов Союза «КОП» (прилагаются), выявлены нарушения соблюдения требований ПР-8 «Положение о членстве в Союзе «Комплексное Объединение Проектировщиков»:

	Номер п\п
	Наименование
	ИНН
	Нарушение

	1.
	ООО "КубаньЭнергоПроект"
	2308041740
	п. 3 ст. 55_8 Градостроительного кодекса РФ

	2.
	ООО "Мастер-Центр Плюс"
	2308131850
	п. 3 ст. 55_8 Градостроительного кодекса РФ

Дисциплинарный комитет, посовещавшись, решил: на основании вышеизложенного, руководствуясь п. 6, п.п. 6.1. П-6 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия за несоблюдением членами Союза «КОП» требований к выдаче свидетельства о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований стандартов и правил саморегулирования», применить к вышеуказанным членам Союза меру дисциплинарного воздействия в виде предписания об обязательном устранении членом саморегулируемой организации выявленных нарушений.

       Проголосовали:     «за» - единогласно
		                «против» - нет
		                «воздержались» - нет

Постановили: применить меру дисциплинарного воздействия в виде предписания об обязательном устранении членом саморегулируемой организации выявленных нарушений к нижеуказанным  членам Союза:

	Номер п\п
	Наименование
	ИНН
	Срок устранения, до:

	1
	ООО "КубаньЭнергоПроект"
	2308041740
	09.08.2016

	2
	ООО "Мастер-Центр Плюс"
	2308131850
	09.08.2016

По второму вопросу слушали: Асланова В.Б., который огласил нижеследующий список членов саморегулируемой организации, в отношении которых, согласно предоставленным актам проверок членов Союза «КОП» (прилагаются), выявлены нарушения соблюдения требований к выдаче Свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, но, которые в срок, до проведения настоящего заседания,  добровольно устранили выявленные в ходе проверки организации нарушения:

	Номер п\п
	Наименование
	ИНН

	1.
	ООО "Специализированная экспертная организация РЦСЭ"
	2313022976

Дисциплинарный комитет, посовещавшись, решил: на основании вышеизложенного, руководствуясь п. 5.1. П-6  Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия за несоблюдением членами Союза «КОП» требований к выдаче свидетельства о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований стандартов и правил саморегулирования», применить к вышеуказанным членам  меру дисциплинарного воздействия в виде вынесения предупреждения.

       Проголосовали:     «за» - единогласно
		                «против» - нет
		                «воздержались» - нет

Постановили: применить меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения к нижеследующим членам саморегулируемой организации:
	Номер п\п
	Наименование
	ИНН

	1.
	ООО "Специализированная экспертная организация РЦСЭ"
	2313022976

Срок погашения меры дисциплинарного воздействия до «12» июля 2017г.

По третьему вопросу слушали Асланова В.Б., который сообщил, что согласно Актов внеплановых проверок (прилагается) устранены ранее выявленные нарушения, послужившие основанием для применения мер дисциплинарного взыскания в виде предписания об обязательном устранении  членом  выявленных нарушений, допущенные нижеследующими членами Союза «КОП»:
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ИП Дорофеев М.В.
	230904173234

 Дисциплинарный комитет, посовещавшись, решил: учитывая вышеизложенное на основании п.п.  6.2.,6.4. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия за несоблюдением членами Союза «КОП» требований к выдаче Свидетельства о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований стандартов и правил саморегулирования» считать ранее выданное предписание исполненным, а дисциплинарное производство прекращенным в отношении вышеуказанных членов саморегулируемой организации.

       Проголосовали:    «за» - единогласно
		                «против» - нет
		                «воздержались» - нет

Постановили: считать ранее выданное предписание исполненным, а дисциплинарное производство прекращенным в отношении нижеследующих  членов саморегулируемой организации:
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ИП Дорофеев М.В.
	230904173234

По четвертому вопросу слушали: Асланова В.Б., который сообщил, что в отношении ООО Фирма «ИНЖИЛ»  был составлен Акт внеплановой проверки от 25.05.2016г. в связи с проверкой фактов, указанных в Представлении об устранении нарушений  требований градостроительного законодательства  от 04.05. 2016 г.  № 07-01-2016 о допущенных нарушениях ООО Фирма «ИНЖИЛ». В результате проверки, факты, указанные в вышеуказанном обращении, подтвердились. При этом, допущенные нарушения  не были устранены ООО Фирма «ИНЖИЛ» до даты заседания Дисциплинарного комитета.
Из  материалов  дела  следует,  что  между  ООО  «Фирма  «ИНЖИЛ»  и  ГСК  №  85
23.06.2015 заключен  договор на разработку проектно-сметной  документации  №  15-15 по объекту: Реконструкция подземных гаражей боксового типа. Навес для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, пр. Чекистов, 4/1». Разделы: обследование, техническое заключение, архитектурные решения - АР, конструкции металлические - КМ.
	В  материалы  дела  ООО  «Фирма  «ИНЖИЛ» представила:
1.  Технический  отчет обследования  несущих  конструкций подземного гаража ГСК №85
2. Разрешение от 23.09.2015 № RU2306000-4253-p на строительство объекта «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, проспект Чекистов, 4/1, 1 этап строительства» и № RU2306000-4253/1-p на строительство объекта «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, проспект Чекистов, 4/1, 2 этап строительства» на земельном участке с кадастровым номером 23:43:0206017:27 по проспект Чекистов, 4/1.
3. Договор на разработку проектно-сметной  документации  №  15-15 по объекту: Реконструкция подземных гаражей боксового типа. Навес для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, пр. Чекистов, 4/1». Разделы: обследование, техническое заключение, архитектурные решения - АР, конструкции металлические - КМ.
4. Заключение специалиста № 084 от 16 мая 2016 г. Межрегионального  центра независимой экспертизы.

По результатам рассмотрения документов установлено следующее:
Техническим  отчетом обследования  несущих  конструкций подземного гаража ГСК №85, определено техническое состояние  и  несущая   способность  основных  строительных  конструкций,  а так же   определена возможность выполнения устройства навеса из металлических конструкций для легковых автомобилей на крыше  обследованных подземных гаражей.
По  результатам   выполнения  работ ООО  «Фирма  «ИНЖИЛ»  разработала  и  утвердила  проектную документацию на указанный объект.  Устройство надземной части автостоянки предусмотрено в 2 этапа строительства: 1 этап - 32 машино-места, площадь застройки - 1365,08 кв.м и 2 этап - 39 машино-мест, площадь застройки - 1495,05 кв.м., что является , согласно представления Прокуратуры нарушением, так как в разделе «Конструкции металлические» проекта объекты «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей  по  адресу:  г.  Краснодар,  проспект  Чекистов,  4/1.  1  этап  строительства»  и «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г.Краснодар,  проспект  Чекистов,  4/1.  2  этап  строительства» являются  единым  объектом, имеющим единую кровлю и единый несущий остов. Дисциплинарный комитет, соглашается с доводами ООО “Фирма “Инжил” о технической возможности  ввода в эксплуатацию каждого из данных этапов, с учетом внесения в проект изменений  в части конструкций навеса.
В  указанной проектной документации отсутствует раздел «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений», при этом ссылка  Прокуратуры  на нарушение в данном случае ООО “Фирма “Инжил”   положений, предусмотренных статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части  нарушения порядка получения  разрешения на строительство, ошибочна, так как обязанность предоставлять пакет документов, предусмотренных частью 7  вышеназванной статьи, лежит на  застройщике.
Согласно пункта 7  “Положения о составе  проектной документации и требованиях к ее содержанию”, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 г. необходимость  разработки  данного раздела определяется заказчиком. В техническом задании, представленном  на обозрение, данный раздел не поименован Заказчиком.
На основании заявлений ГСК № 85 и представленной проектной документации департаментом архитектуры и градостроительства муниципального образования город Краснодар были выданы разрешения от 23.09.2015 № RU2306000-4253-p на строительство объекта «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, проспект Чекистов, 4/1, 1 этап строительства» и № RU2306000-4253/1-p на строительство объекта «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, проспект Чекистов, 4/1, 2 этап строительства» на земельном участке с кадастровым номером 23:43:0206017:27 по проспект Чекистов, 4/1.
	Общая  площадь  застройки  указанных  объектов  составляет  2860,13  кв.м.  Процент застройки  земельного  участка  площадью  3745  кв.м  по  пр.Чекистов,  4/1  в  Западном внутригородском   округе  города  Краснодара  составляет  76,37%,  что  не  соответствует установленным предельным параметрам земельных участков и разрешенного строительства функциональной зоны Ж.2
Кроме того,  нарушены  нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар, утвержденных решением городской Думы Краснодара от 19 июля 2012 года №32 п. 13, Свода правил 113.13330.2012 СНиП 21-02-99 «Стоянки автомобилей», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26.12.2014 N 1521, а также СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» в части  расстояния  от гаражей и открытых стоянок до фасадов жилых домов и детских площадок.
Согласно проекта  разработанного  ООО “Фирма “Инжил” автостоянка представляет собой навес из металлических конструкций, размещенный над существующим зданием подземных гаражей, несущие стены не  предусмотрены,  выполнено  комбинированное  ограждение  из  профнастила  и  сетки «рабица».
Согласно заключения эксперта   данная автостоянка  не является  капитальным строением, соответствует  действующим  строительным и градостроительным  нормам и не создает угрозы жизни и здоровью граждан.
ООО “Фирма” Инжил”  заявило о  том, что  первоначально существовавший объект – подземные гаражи боксового типа, были возведены  в соотвествии с нормами и требованиями закона, действовавшими на момент  их введения в эксплуатацию в пределах представленного под их возведение земельного участка, а к некапитальным  строениям возведенным согласно разработанного ими проекта, положения вышеназванных СНиП не применимо.
Согласно, п. 2 части 17 ст. 51 ГрК РФ разрешение на строительство не требуется при строительстве и реконструкции  объектов являющихся некапитальными.
 Согласно, п. 4  ст.  55.8 ГрК РФ перечень видов  работ на которые СРО  выдает  свидетельство о допуске к видам работ оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства  устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно  п.  2 Приказа  Министерства  Регионального развития РФ   № 624 от 30.12.2009 г. "Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства" перечень  не включает в себя  работы  по строительству, реконструкции и ремонту  в отношении объектов  для которых не требуется выдача разрешения на строительство.
Таким образом, выполнение работ по проектированию «Устройство автостоянки открытого типа для хранения легковых автомобилей по адресу: г. Краснодар, проспект Чекистов, 4/1, 1 этап строительства» не относится к сфере контроля  саморегулируемой организации.
При этом с учетом доводов Прокуратуры   о том, что вышеназванный проект послужил основанием для  выдачи разрешения на строительство  объекта, которое впоследствии было отозвано, что является само по себе фактом ненадлежащего  исполнения  ООО “Фирма “ИНЖИЛ” своих обязательств перед третьим лицом, а так же тот факт, что при проектировании  нарушены требования СНиП,  в части  расстояния  до фасадов  жилых домов и детских площадок, требования которых распространяются и на  стоянки  размещенные на эксплуатируемой кровле с установкой  навеса, а так же  предельные нормативы площади застройки земельного участка, с учетом  того, что в отношении данного члена СРО ранее не применялись меры дисциплинарного воздействия, а так же учитывая отсутствие угрозы жизни и здоровью граждан,  считаем целесообразным применить к ООО “Фирма “Инжил” меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения.

 Дисциплинарный комитет, посовещавшись, решил: на основании вышеизложенного, руководствуясь п. 4.1.2. П-6  Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия за несоблюдением членами Союза «КОП» требований к выдаче свидетельства о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований стандартов и правил саморегулирования» применить к ООО “Фирма “ИНЖИЛ” меру дисциплинарного воздействия в виде вынесения предупреждения.

       Проголосовали:     «за» - единогласно
		                «против» - нет
		                «воздержались» - нет
Постановили: применить к нижеуказанному члену СРО меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения.
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО “Фирма “ИНЖИЛ”
	2309005079

Установить срок погашения меры дисциплинарного воздействия до «12» июля 2017г.

[bookmark: _GoBack]Председатель заседания                                                                                        Халтурин А. А.

Секретарь заседания 	                                                                                 Елисеева Ю. М.

С протоколом ознакомлены:

Директор Союз
«Комплексное Объединение Проектировщиков»			                         Бунина Ю. Ю.